[image: 理工职院红头]
湘理职院团〔2018〕12号
各二级学院团总支：
为进一步落实校园文化建设规划，打造校园文化品牌，提升校园文化工作的影响力、引导力和覆盖面。经研究，制定《湖南理工职业技术学院2018年“一院一品”活动方案》（暂行），现印发给你们。请各团总支高度重视，认真组织，精心落实。

共青团湖南理工职业技术学院委员会
                          2018年7月4日

湖南理工职业技术学院2018年“一院一品”
活动方案（暂行）
为进一步落实校园文化建设规划，打造校园文化品牌，提升校园文化工作的影响力、引导力和覆盖面，为学校创建“四个一流”提供的精神动力和思想保障。校团委决定在全校开展 “一院一品”创建活动。
一.活动对象：
各二级学院团总支
二.项目内容：
各学院围绕大学生思想政治工作开展的主题教育、学生党建、学风建设、校园文化、网络思想政治教育、心理健康教育、资助育人、实践育人、就业创业等为主要内容开展的工作项目和活动。
三.申报办法：
（一）申报对象及数量
项目负责人应为各二级学院团总支学生工作相关负责同志，各学院限报1项。
（二）申报条件
“一院一品”为特色的校园文化品牌建设要积极依靠学校及各学院所形成的历史以及人文积淀，注重挖掘在长期历史积累过程中所形成的推动教师和学生去探求理想生活、行为规范的无形力量，形成一批体现学校传统与特色，融思想性、教育性、时代性、艺术性为一体的宣传思想文化工作示范品牌。坚持资源整合与集成创新有机结合、面上提升与重点推广有机结合的原则，以项目运作模式推进“一院一品”校园文化建设。
1.工作特色鲜明。项目要围绕立德树人根本任务，贴近大学生思想、学习和生活实际，结合学院人才培养目标及学科特点，形成具有本学院专属特色的工作品牌。
　　2.育人功能较强。项目主题突出、目标明确，符合时代精神，具有良好的育人功能，通过项目创建，能够激发师生工作和学习热情，汇聚学院发展“正能量”。
　　3.品牌效应突出。项目可为学院已持续开展并取得阶段性成效的工作项目，也可为新近开展或计划开展、可供培育的新项目。项目的实施有针对性和实效性，能形成典型性经验、固定工作平台和长效工作机制，具有较强的品牌传播力，可示范、可引领、可辐射、可推广。
（三）申报程序
1.提出申请。各团总支于11月30日前填写《湖南理工职业技术学院“一院一品”校园文化品牌立项建设申报表》（附件1）及项目文字说明材料。基本内容应包括项目主题与思路、实施方法与过程、主要成效及经验、下一步加强和改进的计划等，要求文字简洁、重点突出，字数3000字以内。如果是新近开展或计划开展的新项目，提供的说明材料要把重点放到工作思路、实施方法和预期目标上。上报学院团委50801180@qq.com。联 系 人：李丽莎，联系电话：52554272
2.现场答辩。聘请学校领导组成评审委员会对申报的项目进行评审。对申报单位通过PPT进行8分钟左右的介绍，回答评审提出的问题。
3.立项确定。根据评审结果确定学校第一批“一院一品”校园文化品牌立项建设项目，并作为全校的品牌活动实施。
四、活动要求：
（一）加强领导，务求实效。各学院要高度重视，紧密结合工作实际、学生需求和专业特点，选择创建方向，精心策划，有重点、有计划地开展创建活动。要以此为契机，进一步加强凝炼、提升内涵、强化特色、打造品牌，着力打造一批能展示专业特点、具有示范性和可持续性的学生工作品牌项目。
（二）加强宣传，扩大影响。各学院要加大宣传力度，拓宽宣传信息渠道。对在开展“一院一品”工程中好的做法和经验，要互相交流，加大宣传力度，大力培育典型，发挥引领示范作用，不断深入推进“一院一品”工程实施。
（三）注重积累，形成成果。各学院要认真做好创建“一院一品”工程过程中的宣传报道与活动图片、视频资料等相关材料的收集整理工作，及时总结推广好经验、好做法。“一院一品”活动纳入团总支年度考核，对开展取得较好效果的项目将给予奖励。

共青团湖南理工职业技术学院委员会
                           2018年6月22日

湖南理工职业技术学院“一院一品”
校园文化品牌立项建设申报表
	单位

	负责人

	联系电话

	人数

	项目名称

	项目创建时间

	重点建设方向
	（1）思想教育类；   （2）组织建设类；   （3）学风养成类；
（4）科技创新类；   （5）校园文化类；   （6）社会实践类；
（7）志愿服务类；   （8）就业创业类；   （9）其他类。

	创建目的

	项目简介

	校团委
审批意见
	[bookmark: _GoBack]                                                 （盖章）
年  月  日

	备注

                               共青团湖南理工职业技术学院委员会制
image1.jpeg
W1 v B PO BEAR 24 B